丰都县仁沙镇人民政府
关于印发《仁沙镇福利院食品安全及各类灾害应急预案》的通知
仁沙府发﹝2020﹞2号

各村（居）委，镇级各部门：
现将《仁沙镇福利院食品安全及各类灾害应急预案的通知》印发你们，请认真贯彻落实。

                     丰都县仁沙镇人民政府
                     2020年1月2日
（此件公开发布）

仁沙镇福利院食品安全及各类灾害
应急预案

为及时预防、应付和处置各类影响福利院稳定的食品安全及各类自然灾害等突发事件，有效控制事态发展，避免矛盾激化，减少损失，根据县民政局和有关部门的要求，结合我院具体情况，特制订本应急预案。
一、组织领导
镇福利院成立了预防应急突发事件领导小组，镇长龚德贵同志任组长，副镇长谭杰、何达凤同志任副组长，镇党政办、镇民政办、镇应急管理办、镇财政办、镇经发办、镇社保所、镇派出所、镇供电所、镇水管站、镇卫生院等相关单位负责人为成员，领导小组下设办公室在镇社保所，由社保所所长李美娟同志兼任办公室主任。领导小组负责指挥、协调、处置本院发生的突发事件和自然灾害事故。
二、应急处置要求
各责任人遇有重大突发性事件，要根据情况，果断处置并及时向办公室报告发生突发事件的原因、事态进展、处置措施等情况。办公室接到报告后，应迅速汇总情况，向预防应急突发事件领导小组汇报。在领导小组的指挥下，由预防应急突发事件办公室及时向有关职能部门和有关人员传达指令和要求，有关人员应立即到位，并根据职责分工，处理具体事务。
三、职责分工
1.领导小组：加强领导，健全组织，强化工作职责，完善各项应急预案的制定和各项措施的落实。充分利用各种渠道进行安全知识的宣传，组织、指导全院安全常识的普及教育，广泛开展消防安全技能和灾害现象逃生训练，不断提高全院同志的防范意识和基本技能。认真搞好各项物资保障，严格按灭火要求配齐、配足消防设备和器材，强化管理，使之始终保持良好的战备状态。采取一切必要手段，组织各方面力量全面进行救护工作，把灾害造成的损失降低到最低点。调动一切积极因素，迅速恢复院内秩序，全面保证和促进社会安全稳定。
2.办公室：负责突发事件发生时与各部门之间的联系，及时传达各项指令；负责事件发生地的安全、保卫工作，维护正常的秩序，调查、核实事件或事故发生原因，并负责与公安等部门的联络工作；负责收集、整理突发事件的发生原因、事态发展、处置措施、处置结果等动态情况，及时向领导小组汇报，并及时上报县民政局；根据实际需要和领导小组指示，及时调度各类人员参与处置。
3.服务组：由镇卫生院、镇党政办、镇民政办、镇派出所、镇经发办、镇供电所、镇水管站等部门组成，负责休养老人的转移、安置和安全，组织医务人员进行正常医疗护理工作等。负责提供和保障处置事件所必需的车辆、各类器具以及人员的食宿等。
4.财务组：由镇财政办、镇社保所等部门组成，负责提供和保障处置事件所必需的经费，以及医院正常的经费保障等。
四、各类突发事件处置预案
（一） 火情处置预案
一旦发生火灾险情，应立即采取下列应急措施：
1.由值班人员现场马上组织疏散人员离开现场，立即拨打1l9火警报警并报告办公室（夜间拨打值班室电话70689038）。办公室（夜间值班员）接到电话后，立即向值班领导报告，同时派出人员到主要路口等待引导消防车辆。并组织救助人员、扑灭火灾。
2.当发生火灾时，各责任人要主动配合，积极参加灭火和疏散人员等工作。
3.各责任人迅速对休养老人进行疏散，以铃声作为预定报警信号，预定疏散路线为院内前面主干道丰垫公路，或院内后面的山坡地面。
4.事故发生后，领导小组及时向上级主管部门报告，会同有关部门对事故原因进行调查，并组织有关人员做好善后工作。
（二）防盗处置预案
发现有盗窃犯罪分子作案或可疑迹象，应迅速采取下列措施：
1.立即向领导小组办公室报告 ，夜间报告值班人员。值班人员要坚守岗位，关闭院大门，防止犯罪嫌疑分子逃脱。
2.迅速报告派出所协助抓获犯罪嫌疑分子，如犯罪嫌疑分子已逃跑，要加强对作案现场的保护，同时立即拨打110报警。
3.值班人员及时向领导小组汇报情况。
（三）防寻衅滋事等不安定事端情况处置预案
获悉有人在院内寻衅滋事，应迅速采取下列措施：
1.由领导小组办公室对制造事端人员进行说服教育，化解矛盾。
2.对已发生的事端要及时制止和控制事态发展，如遇本单位职工发生矛盾，制造事端，不听规劝的，要责令其暂停工作，接受组织处理；如遇院外人员在院内制造事端，不听规劝，难以控制事态发展时，立即拨打110报警。
（四）防台防洪处置预案
当发生强大风和洪涝灾害时应立即采取下列应急措施：
1.接到强大风警报通知后，由镇社保所和镇应急管理办负责带领相关人员，对全院进行细致的安全检查，及时排除不安全隐患。
2.强大风引发暴雨导致住养楼进水时，所在楼层工作人员要立即切断本楼的电源，防止触电意外事故发生。
3.因暴雨导致院内积水内涝时，由服务组负责组织相关人员积极进行排水抗涝，并做好转移人员和单位用电、用水等各项保障工作。
4.值班人员要坚守岗位，发现情况及时向领导小组办公室报告。
（五）食品安全处置预案
1.采购组坚持日检日查，做好记录。对过期食品及时进行清理，保证食品质量。一旦发现异常，及时销毁，避免造成不良影响。
2.熟食商品每季度索要新的检验报告，检验商品生产日期标签，保证吃过期商品，当日商品当日吃完。工作人员必须持健康证上岗。熟食工作人员需佩戴口罩、帽子，按操作规程进行。
3.现场加工食品，其使用的原料及辅料必须索齐三证，必须及时登记加工台账和进货台账（原料及辅料）。加工人员必须持健康证上岗，并定期复检，保证加工用具及相关器皿的干净整洁，定期进行消毒，并做好记录。
4.日配商品（奶制品）保证第一时间放入冷柜，严格按照商品要求的保存条件进行储存，每天安排专人对商品进行检查，发现漏气、胀袋、破损包装要及时处理。
5.米面，每到一批次进行严格检查，确保质量合格和计量准确。对绿色食品标识定期检查，标识过期绝不允许加工食用。
6.鲜肉每天设有专人采购专人验收，没有当日检疫票据绝不允许进食堂进行加工。加工期间，对肉品质量进行检查，如果产生异味，坚决予以销毁，不予加工。肉类制品采购时需经营商贩的营业执照，食品流通许可证，肉品经营许可证，当日检疫票据，动物检疫印章。
7.自采蔬菜，从干鲜菜市场直接进货，根据前日销量，采购当日数量，尽量减少残损，节假日适当增加采购数量，以确保旺销需求。通过每日巡价采价比价，严控蔬菜价格，了解市场蔬菜走势，确保超市蔬菜价格低，品种全，质量优。蔬菜加工前一定要漂洗半小时，减少蔬菜农药含量，确保蔬菜质量安全。
8.发生食物中毒事件，在场人员应立即制止在场所有人员就餐。同时向公安机关报警或向办公室汇报，并通知安保部门、食堂部门负责人，组织救护人员将中毒患者速送医院抢救，并将患者食用剩余饭菜等予以冰冻封存。
公安机关电话110；医院急救电话120；
在场人员报警后，要立即进行自救或互救，可用筷子或手指刺激咽部帮助催吐，尽快排出毒物。
现场救援组人员应冷静分析中毒原因，针对引起中毒的食物以及吃下去的时间长短，及时采取如下三点应急措施：
1.催吐。如果进食的时间在 1 至 2 小时前，可使用催吐的方法。立即取食盐 20克，加开水 200 毫升，冷却后一次喝下。如果无效，可多喝几次，迅速促使呕吐。亦可用鲜生姜 100 克，捣碎取汁用 200 毫升温水冲服。
[bookmark: _GoBack]2.导泻。如果病人进食受污染的食物时间已超过 2 至 3 小时，但精神仍较好，则可服用泻药，促使受污染的食物尽快排出体外。一般用大黄 30 克一次煎服，老年患者可选用元明粉 20 克，用开水冲服，即可缓泻。体质较好的老年人，也可采用番泻叶15 克，一次煎服或用开水冲服，也能达到导泻的目的。
3.解毒。如果是吃了变质的鱼、虾、蟹等引起的食物中毒，可取食醋 100 毫升 ，加水 200 毫升，稀释后一次服下。此外，还可采用紫苏 30 克、生甘草 10 克一次煎服。若是误食了变质的防腐剂或饮料，最好的急救方法是用鲜牛奶或其他含蛋白质的饮料灌服。救援过程中要给病人以良好的护理，尽量使其安静，避免精神紧张：注意休息，防止受凉，同时补充足量的淡盐开水。
五、有关联系电话
领导小组办公室：70628237
政府值班电话：  70689306

- 3 -